
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 55 del 25-08-2020 N° Cron. Gen. 451 data reg. 25-08-2020

Oggetto:
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER L'A.S. 2020/2021. AVVISO

ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO

L’anno  duemilaventi, il giorno  venticinque, del mese di agosto, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la delibera di G.C. n°106 del 19/08/2020 avente ad oggetto “Affidamento del
servizio trasporto scolastico per l’A.S. 2020/2021: indirizzi”;

Preso atto che:
il D.P.C.M. 11 luglio 2018 recante “Individuazione delle categorie merceologiche, ai-

sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito,
con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n.89”, ha individuato, tra le altre, la
categoria merceologica “Servizio di trasporto scolastico” con soglia di obbligatorietà
di 40.000 € e pertanto, con riferimento a tale categoria merceologica, gli Enti locali
della Regione non potranno più indire autonome procedure ma dovranno
necessariamente ricorrere ai Soggetti aggregatori operanti sul rispettivo territorio di
riferimento;

con decreto n. 138/SUAM del 26/06/2020 il Soggetto aggregatore della Regione-

Marche ha approvato la graduatoria relativa al procedimento di cui sopra ed ha
aggiudicato ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n.50/2016,
nonché dell’art. 4, comma 4, della L.R.n. 19/2013, l’appalto del servizio di trasporto
scolastico per il Comune di Acquasanta Terme, alla RTI SCOPPIO (PAOLO SCOPPIO E
FIGLIO AUTOLINEE SRL -mandataria- C.F./P.IVA: 00296600729) per un valore totale
(5 anni) di € 1.262.082,45.

Vista la nota SUAM – Regione Marche, ns. protocollo n°11551 del 06/08/2020, con la
quale viene comunicato che “in considerazione dello stato di emergenza in atto, prorogato
al 15.10.2020 con Delibera del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2020, e tenuto altresì conto

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

dell’assenza di istruzioni (rectius linee guida o protocolli) per la gestione del servizio di
trasporto scolastico, la Stazione Appaltante non procederà a stipulare la Convenzione con
l’aggiudicataria della procedura in oggetto fino a quando non riceverà indicazioni in merito,
al fine di non ingenerare disservizi agli utenti in ragione dell’imminente avvio del nuovo
anno scolastico”;

Ritenuto necessario, urgente e indispensabile per assicurare la continuità del servizio di
trasporto scolastico sopra citato almeno fino al termine dell’anno scolastico 2020/2021,
adottare gli atti occorrenti a garantire il regolare svolgimento dello stesso;

Precisato che, nel caso in cui la Regione Marche attivi la convenzione di cui sopra, il
contratto con l’affidatario individuato a seguito del presente affidamento diretto si
risolverà di diritto senza che questi possa avanzare alcuna pretesa alla prosecuzione del
servizio;

Considerato che con D.L. n.76 del 16 luglio 2020 recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”, al fine di incentivare gli investimenti pubblici
durante il periodo di emergenza sanitaria del COVID-19, le stazioni appaltanti possono
procedere all’affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie
di cui all’articolo 35 del D.Lgs. n.50 del 2016;

Ritenuto necessario a tal fine, precedere ad una indagine esplorativa di mercato volta ad
individuare operatori economici interessati a svolgere il servizio sul territorio di
Acquasanta Terme;

Quantificata la somma necessaria per l’espletamento del servizio in € 99.000,00
comprensivi di € 100,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva di legge per
un totale complessivo di € 108.900,00 che trovano copertura al capitolo 812/1 del bilancio
di previsione 2020/2022 suddivisa come segue:
per tre mensilità pari ad € 12.100x 3= € 36.300 sul 2020
per sei mensilità pari ad € 12.100x 6= € 72.600 sul 2021;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Dato atto che l’impegno di spesa verrà assunto successivamente all’aggiudicazione con
idoneo separato atto;

Predisposto l’allegato avviso esplorativo da pubblicare al fine di individuare le ditte
interessate alla successiva fase di presentazione dell’offerta per l’affidamento del servizio
in oggetto;

Viste le linee guida 4 emanate dall’Anac adeguate con la deliberazione n. 206/2018, che
indicano il contenuto dell’avviso pubblico diretto a sondare come segue:

il valore dell’affidamento,1.
gli elementi essenziali del contratto,2.
i requisiti di idoneità professionale,3.
i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le capacità tecniche e4.
professionali richieste ai fini della partecipazione,
il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati5.
alla procedura,
i criteri di selezione degli operatori economici,6.
le modalità per comunicare con la stazione appaltante,7.
deve essere chiaramente esplicitato che tale attività è finalizzata ad una verifica8.
sulle potenzialità presenti nel mercato senza alcune vincolo per la stazione
appaltante;

Dato atto che la durata della pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del
contratto in per un periodo minimo di quindici giorni, salva la riduzione del suddetto
termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni;

Dato atto che sussistono comprovate ragioni d’urgenza che non possono in alcun modo
essere addebitate a questa amministrazione aggiudicatrice in quanto l’esigenza di
procedere autonomamente è emersa solo a seguito della comunicazione della Regione
Marche in data 7/8/2020 e le linee guida Ministeriali in materia di trasporto scuolabus
sono state emanate con il DPCM dell’8/8/2020 allegato 16 rendendo di fatto impossibile
per l’ente procedere con l’adozione dei necessari atti con tempi congrui.

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Ritenuto opportuno stabilire la pubblicazione dell’avviso in 5 giorni: dal 27/08/2020 al
31/08/2020 ore 13,00;

Predisposto l’allegato modello che le ditte interessate devono compilare e presentare
entro la scadenza stabilita;

Dato atto, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione, che la
scrivente responsabile dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse;

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Per quanto finora espresso,

DETERMINA

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare l’allegato avviso esplorativo di indagine di mercato, da pubblicare sul sito
comunale e all’albo pretorio dal 27/08/2020 al 31/08/2020 ore 13,00 contenente le
caratteristiche del servizio e le condizioni economiche e gli elementi indicati dall’ANAC con
le linee guida n. 4 unitamente al modello di domanda che le ditte interessate devono
compilare e presentare entro i termini di scadenza di cui all’avviso stesso;

di dare atto che la successiva fase di presentazione dell’offerta sarà effettuata per mezzo di
R.D.O. su Mepa alla quale saranno invitate tutte le ditte che avranno presentato
manifestazione di interesse, purché in regola con i requisiti richiesti nell’avviso stesso;

di dare atto che, come illustrato nelle citate linee guida ANAC n, 4 l’Ente non è vincolato in
alcun modo a proseguire con la procedura competitiva e che gli operatori economici non
potranno avere nulla a pretendere in merito;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

di demandare a successivo provvedimento l'assunzione di impegno di spesa;

di demandare a successivo provvedimento l'approvazione del capitolato prestazionale,
della lettera d'invito ed ogni ulteriore atto e documento necessario.

Acquasanta Terme, 25-08-2020 Il Responsabile del Servizio

(F.to DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 27-08-2020 al 11-09-2020.

Acquasanta Terme,  27-08-2020 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 27-08-2020 Il Responsabile del Servizio

(DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

